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Rzecznik  Praw  Obywatelskich  przeprowadził  146  kontroli  w
domach pomocy społecznej dla starszych osób na terenie całego
kraju.  Wnioski  są  zatrważające  –  w  wielu  z  nich  panują
skandaliczne  warunki,  a  pensjonariusze  pozbawieni  są
podstawowych  praw.

O  sprawie  pisze  portal  Praca.GazetaPrawna.pl.  Według  jej
informacji cały system wymaga gruntownej reformy. Kontrole RPO
wykazały, że mieszkańcy DPS-ów są traktowani jak dzieci i mają
naprawdę niewiele możliwości decydowania choćby o spędzaniu
własnego wolnego czasu – są zamykani w pokojach, pozbawiani
możliwości pójścia do kościoła czy odwiedzenia znajomych poza
ośrodkiem, zabrania się im zakupu karty telefonicznej, ubiera
na siłę, zamyka w łazience.

To  pierwsza  tak  dogłębna  analiza  sytuacji  pensjonariuszy.
Rezultaty  pokazują  poważne  systemowe  problemy  oraz  liczne
nieprawidłowości.  „Dlatego  tak  ważne  jest  systemowe
rozwiązanie problemów narastających w DPS. Chodzi m.in. o brak
kontroli  legalności  pobytu  skierowanych  do  DPS  wyrokiem
sądowym.  Jedyne,  na  czym  taka  kontrola  się  skupia,  to
sprawdzenie, czy w dokumentach mieszkańca znajduje się kopia
postanowienia sądu w tej sprawie” – mówi Krzysztof Olkowicz,
zastępca RPO.

„Wydawać by się mogło, że wyjście do kościoła, na zakupy, na
spotkanie ze znajomymi to powinna być norma. A jednak wcale
tak  nie  jest”  –  podkreśla  dr  Aleksandra  Iwanowska,
wiceprzewodnicząca  komisji  ekspertów  Krajowego  Mechanizmu
Prewencji  Tortur  –  „Brakuje  przepisów,  które  by  to
zagwarantowały. W efekcie mieliśmy przypadki osób chorych na
alzheimera,  które  były  zamykane  od  zewnątrz  w  pokojach,
uzależnieni  od  alkoholu  byli  zamykani  w  budynku,  a
niepełnosprawni miesiącami nie opuszczali budynku, bo nikt nie
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obsługiwał platformy dla wózków”.

RPO przygotował pakiet niezbędnych zmian prawnych. Apeluje do
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej o stworzenie
wykazu zasadach, na podstawie których można ograniczać wyjścia
mieszkańcom DPS oraz ustandaryzowanie opieki psychologicznej i
psychiatrycznej. Do Ministerstwa Zdrowia wnioskuje o objęcie
kontrolą sądów rodzinnych wszystkich DPS, gdzie mogą przebywać
osoby z zaburzeniami psychicznymi. Ale przede wszystkim po raz
kolejny  wskazuje  Ministerstwu  Sprawiedliwości  konieczność
ograniczenia zasądzania ubezwłasnowolnień.
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